

Số: 215/KHPH-HLVHNT-SVHTTDL

Đồng Tháp, ngày 20 tháng 9 năm 2023

SỞ VĂN HÓA THỂ THAO VÀ DU LỊCH ĐỒNG THÁP

ĐẾN Số:
Ngày: 27/9/2023
Chuyển:
Số và ký hiệu HS:

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Tổ chức Hội thi ảnh nghệ thuật “Sa Đéc Tình đất – Tình hoa”

Thực hiện Kế hoạch số 280/KH-UBND ngày 16/8/2023 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về Tổ chức Festival Hoa - Kiểng Sa Đéc lần thứ I năm 2023, Hội Liên hiệp Văn học Nghệ thuật Tỉnh phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi ảnh nghệ thuật với chủ đề: “**Sa Đéc Tình đất - Tình hoa**”, với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH – Ý NGHĨA

- Nhằm tôn vinh nghề trồng hoa, kiểng Sa Đéc, phát huy giá trị kinh tế các sản phẩm hoa, kiểng (ngành hàng chủ lực của ngành Nông nghiệp tỉnh Đồng Tháp), thúc đẩy phát triển ngành hàng hoa, kiểng gắn với phát triển du lịch nông nghiệp và Chương trình Quốc gia mỗi xã một sản phẩm - OCOP.

- Thông qua Cuộc thi ảnh nhằm giới thiệu, quảng bá hoa, kiểng Sa Đéc đến với du khách trong và ngoài nước; góp phần xúc tiến thương mại, du lịch và đầu tư, phát triển kinh tế - xã hội, tạo dựng và nâng cao hình ảnh địa phương.

- Phát huy giá trị cộng đồng, tạo thêm nguồn lực, tăng sức hấp dẫn cho việc tổ chức Festival Hoa – Kiểng Sa Đéc, lan tỏa những giá trị mới, thu hút sự tham gia, hưởng ứng tích cực của các gia đình, nông hộ, người trồng hoa, Hội quán, Hợp tác xã, doanh nghiệp và nhân dân; đảm bảo phong phú, hiệu quả, tiết kiệm, có điểm nhấn; sau sự kiện có sản phẩm, công trình để trưng bày, triển lãm, tuyên truyền, khai thác, sử dụng lâu dài.

- Lựa chọn được các bức ảnh đẹp, có giá trị nội dung sâu sắc, nhân văn, gắn với tính thời sự, nghệ thuật, thẩm mỹ cao về “Sa Đéc Tình đất – Tình hoa”; đồng thời tôn vinh các tác giả có tác phẩm độc đáo, góp phần tích cực đẩy mạnh phong trào nhiếp ảnh trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

II. CHỦ ĐỀ - NỘI DUNG

1. Chủ đề: “Sa Đéc Tình đất – Tình hoa”.

2. Nội dung

- Các tác phẩm dự thi bám sát chủ đề Cuộc thi, tập trung phản ánh những nét đẹp về ngành hàng hoa kiểng, cảnh quan thiên nhiên, văn hoá, con người Sa Đéc gắn với nghề trồng hoa, kiểng đã có từ hơn 100 năm qua.

- Chú trọng nét văn hóa truyền thống, tính năng động, sáng tạo, thân thiện về Đất và Người Sa Đéc, “Nghĩa tình, năng động, sáng tạo”; Những hoạt động giúp nhau vượt khó vươn lên trong sản xuất cộng đồng; sự sẻ chia gắn kết giữa con người với con người; ý tưởng khởi nghiệp, ý chí tự lực vươn lên làm giàu đẹp quê hương, con người Đồng Tháp.

- Tác giả tham gia sáng tác các tác phẩm ngoài việc phải bám sát nội dung, chủ đề của Ban tổ chức, còn phải đảm bảo về tính nghệ thuật, kỹ thuật, nội dung, hình thức thể hiện, phản ánh tính chân thực của hình ảnh dự thi.

III. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

Tất cả các Nhiếp ảnh chuyên nghiệp và không chuyên nghiệp đang sinh sống trong và ngoài tỉnh Đồng Tháp; không đang trong thời gian thụ án theo phán quyết của Tòa án.

IV. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian

- Nhận ảnh: Từ ngày ra thông báo đến **17h ngày 30/11/2023**.
- Chấm ảnh: Từ **ngày 11/12/2023** đến **ngày 15/12/2023**.
- Tổng kết và trao giải: dự kiến ngày **30/12/2023**.

2. Địa điểm nhận tác phẩm

- Tác phẩm dự thi gửi trực tiếp về Văn phòng Hội Liên hiệp Văn học Nghệ thuật Đồng Tháp, số 54, đường Lý Thường Kiệt, Phường 1, thành phố Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp.

- Điện thoại liên hệ: Văn phòng Hội: 02773853640

- Hoặc gửi qua Email: anhfestivalhoasadec2023@gmail.com

V. BAN TỔ CHỨC VÀ BAN GIÁM KHẢO

1. Ban Tổ chức, Thư ký, phục vụ (có Quyết định thành lập riêng)

2. Ban Giám khảo

Mời Ban giám khảo là những người có uy tín trong lĩnh vực chuyên môn về nhiếp ảnh để chấm chọn (có Quyết định riêng, Ban Tổ chức sẽ thông báo sau).

VI. THỂ LỆ VÀ CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Thể lệ: (có Thể lệ riêng)

2. Giải thưởng:

Căn cứ kết quả chấm thi của Ban Giám khảo, Ban Tổ chức chọn 100 ảnh để tổ chức triển lãm, trong đó chọn ra 12 ảnh để trao giải thưởng theo cơ cấu như sau:

- 01 giải Nhất
- 02 giải Nhì
- 03 giải Ba
- 06 giải Khuyến khích

VII. KINH PHÍ

- Kinh phí Cuộc thi, tổ chức triển lãm ảnh và trao giải thưởng sử dụng nguồn kinh phí tổ chức Festival Hoa - Kiêng Sa Đéc lần thứ I năm 2023, do ngân sách Nhà nước cấp và phân bổ giao cho Hội Liên hiệp Văn học Nghệ thuật Tỉnh thực hiện.

- Hội Liên hiệp Văn học Nghệ thuật Tỉnh lập dự trù kinh phí tổ chức Cuộc thi gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổng hợp, thông qua Sở Tài chính thẩm định trình Ủy ban nhân dân Tỉnh phê duyệt.

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Liên hiệp Văn học Nghệ thuật Tỉnh

- Xây dựng Kế hoạch, ban hành Thể lệ, dự trù kinh phí Cuộc thi.
- Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Thư ký, Phục vụ.
- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ủy ban nhân dân thành phố Sa Đéc tổ chức Cuộc thi và triển lãm ảnh.
- Chuẩn bị địa điểm và điều kiện chấm ảnh, khai mạc triển lãm, tổng kết và trao giải Cuộc thi.
- Thông báo các hội viên, các thành viên, lực lượng nhiếp ảnh trong và ngoài tỉnh tham gia Cuộc thi.
- Tiếp nhận kinh phí, chi, thanh quyết toán theo đúng quy định.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Phối hợp xây dựng, triển khai thực hiện Kế hoạch. Phát động, thông tin, tuyên truyền rộng rãi Kế hoạch, Thể lệ Cuộc thi đến các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở; Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh huyện, thành phố; các tổ chức, cá nhân trên địa bàn Tỉnh; thông báo đến Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch các tỉnh, thành phố để hỗ trợ thông tin đến tác giả nhiếp ảnh ngoài tỉnh Đồng Tháp biết, tham gia Cuộc thi.
- Cử người phối hợp hướng dẫn các tác giả nhiếp ảnh đi thực tế sáng tác trên địa bàn thành phố Sa Đéc.
- Phối hợp tổng kết, trao giải Cuộc thi và tổ chức triển lãm.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Hội thi ảnh nghệ thuật chủ đề: “Sa Đéc Tình đất – Tình hoa” giữa Hội Liên hiệp Văn học Nghệ thuật Tỉnh và Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
GIÁM ĐỐC



Huỳnh Thị Hoài Thu

HỘI LIÊN HIỆP VĂN HỌC NGHỆ THUẬT
CHỦ TỊCH



Nguyễn Duy Trung

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân Tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN Tỉnh;
- Đ/c Lê Thị Kim Loan, Trưởng BTGTU;
- Sở VH TT & DL;
- Sở NN & PTNT Tỉnh;
- UBND thành phố Sa Đéc;
- Thường trực Hội;
- Các thành viên BTC;
- Phân hội Nhiếp ảnh;
- Lưu 2 VT.